Nemulțumit de această
formulă, Cuza trimite pe Vasile Alecsandri la Paris spre a cere
împăratului să lase țara să-și croească singură viitorul și pe
domnitor să găsească singur soluția necesară propășirei României.

Odată lovitura de Stat din 2/14 Mai 1864 înfăptuită, toate
guvernele își manifestă supărarea. Rusia și Austria concentrează
la granița românească. Drouyn de Lhuys impută agentului
nostru diplomatic „numeroasele noastre infracțiuni la tratate1',
și se plânge de sfaturile ce-i cerem și pe care nu le urmăm.

Adunarea
era chemată să voteze proectul noii legi electorale și să împu
ternicească guvernul să strângă dările și să facă jcheltuelile
publice până la întrunirea noui Adunări, aleasă pe baza acelei
legi, în termenul prevăzut de art. 17 din Convenție1).

1) Decretul 512 în M. Ofic. 99 din 4/16 Mai 1864. Cfr și Xenopol I. c.
,pg. 389 ȘÎ urm.

In ședința de la 2 Mai, Adunarea în loc de a’discuta și vota
legile arătate a propus un nou vot de blam la adresa guver
nului. Atunci Președintele Consiliului, Kogălniceanu a citit de
cretul No. 514, prin care „în virtutea [art.

Așa ceva nu era nici posibil, nici politic; nu ne
puteam surpa, cum am mai spus, garanția situației noastre inter
naționale și a drepturile noastre.

Statutul era numai o modificare a acelei Convențiuni, în ceiace
privește organizarea internă. El era chiar intitulat: Statutu des-
voltătoriu Convențiunei din 7/19 August 1858, iar în primul lui

Alexandru Ioan Cuza 6